
OGGETTO: Acquisto di  n.1 cardiostimolatore esterno per la SC “Cardiologia”. DGR
n.XI/5970/2022: “Determinazioni in ordine al programma di investimento
per l’esercizio finanziario 2022. Allegato 1 - Indistinti”. 

CIG: Z4C3C757D4 - CUP: C42C22000190002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con DGR XI/5970/2022: “Determinazioni in ordine al programma di investimento per
l’esercizio finanziario 2022”, nell’Allegato 1 “Indistinti” è stato messo a disposizione del-
l'ASST della Valcamonica l’importo di € 600.000,00; stando alla DGR stessa e alle indi-
cazioni della Direzione Strategica, una quota delle risorse assegnate è destinata al mante-
nimento  del  patrimonio  tecnologico  aziendale  relativo  alle  apparecchiature  a  bassa  e
media tecnologia;

- come da richiesta n.233/23 redatta su modulo MPAC001, agli atti, la SC “Cardiolo-
gia” necessita di n.1 cardiostimolatore esterno poiché quello in uso non è più riparabile,
rendendo ora urgente l’acquisto di un nuovo dispositivo in quanto utilizzato in pazienti con
scompensi cardiaci;

- Regione Lombardia con DGR n.XI/7758/2022 disciplina le Regole di Sistema per il
Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2023 in linea con il  quadro normativo
dettato dal legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Al-
l.7  l’obbligo  per  gli  Enti  Sanitari  di  verificare  innanzitutto  la  possibilità  di  adesione  ai
contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP, con particolare attenzione alle catego-
rie merceologiche del DPCM  degli ambiti merceologici in cui sia già stata programmata
un’iniziativa ARIA;

- con la citata DGR, inoltre viene precisato che per gli acquisti su ambiti merceologici
diversi da quelli individuati dal DPCM 11 luglio 2018, l’aggregazione e l’integrazione tra i
vari  livelli  della  rete  regionale  degli  acquisti  diventa  fondamentale  per  raggiungere  un
ottimale equilibrio nella suddivisione della programmazione integrata così come definita
all’interno della DGR di Pianificazione aggregata quale esito dei lavori del Tavolo Tecnico
regionale degli Appalti;

VERIFICATO che:
-  il dispositivo in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche identificate nel

DPCM del 11.7.2018 ai sensi dell'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;
- per quanto riguarda l’art.26, co.3, della L.n.488/1999 si evidenza che nessuna Con-

venzione CONSIP risulta attualmente attivata per i beni in argomento, così come nessuna
delle iniziative attivate dall’Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli  Acquisti  (ARIA) è
attinente alle procedure sopra evidenziate;

- il dispositivo in oggetto non è presente tra le iniziative programmate di ARIA SPA;
- le disposizioni legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali le A-

ziende Sanitarie del SSR devono attenersi nella scelta dei soggetti cui affidare la fornitura
di beni e l'appalto di servizi sono stabilite dal D.Lgs n.36/2023, il quale ha previsto la pos-
sibilità di procedere con affidamento diretto anche per prestazioni di importo inferiore ad €



140.000,00;
CONSIDERATO che:
- con decreto n.347/2020 è stato approvato il “Regolamento relativo all'acquisto di

beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria”;
- alla luce di una base d'asta pari ad € 900,00, secondo il regolamento sopra indica-

to, con particolare riferimento alle modalità operative per le procedure di importo fino ad €
5.000,00 “...a seguito di verifica che i beni e/o i servizi necessari non siano presenti in
Convenzioni ARIA SpA o Consip SpA, il Responsabile del Procedimento amministrativo ha
la facoltà di individuare l’operatore economico fornitore/erogatore senza necessità di for -
male acquisizione di una pluralità dei preventivi, previa valutazione di congruità del prezzo,
effettuata con l'impiego di vari possibili strumenti”;

VISTI l’offerta allegata pervenuta dalla FIAB SpA, fornitore di cardiostimolatori già in
uso presso la SC “Cardiologia”;

EVIDENZIATOche  il  presente  acquisto  rientra  nel  Piano  Investimenti  2023,  DGR
XI/5970/2022, All.1 Indistinti, alla voce “DGR_5970_1”;

RITENUTO di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50
co.1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  spesa complessiva  annotata nel  bilancio
dell'esercizio 2023;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aggiudicare, ai sensi dell’art.50 co.1 lettera b) del D.Lgs n.36/2023, alla  FIAB
SpA la fornitura di n.1 cardiostimolatore esterno per la SC “Cardiologia”  alle condizioni
tecnico-economiche dell'offerta di seguito riassunta e  che, allegata al presente atto, ne
diventa parte integrante e sostanziale:

BENE
PREZZO

AGGIUDICAZIONE
(IVA Esclusa)

PREZZO
AGGIUDICAZIONE
(IVA 22% Inclusa)

CIG
DITTA

AGGIUDICATARIA

Acquisto di n.1 cardiostimolatore esterno € 900,00 € 1.098,00 Z4C3C757D4  FIAB SPA

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento è  pari  ad  €
1.098,00 (di cui € 198,00 per IVA 22%);

3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.15 D.Lgs n.36/2023, quale
RUP (Responsabile Unico del Progetto) e ai sensi dell'art.114 del D.Lgs n.36/2023 quale
DEC (Direttore di esecuzione del contratto) l'Ing. Roberto Paolone, Responsabile del Ser-
vizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.



32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ACQUISTO DI N.1 CARDIOSTIMOLATORE ESTERNO PER LA SC 
“CARDIOLOGIA”. DGR XI/5970/2022: “DETERMINAZIONI IN ORDINE AL 
PROGRAMMA DI INVESTIMENTO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 
ALLEGATO 1 – INDISTINTI”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 14/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 14/09/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.098,00 annotata nel Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023
n.01
cardiostimolatore
esterno

020300100
ATTREZZATURE

SANITARIE

2002000396
CONTR.C/CAP.DGR
XI/5970/2022 ALL.1

INDISTINTI

3160700 
SC Cardiologia

DGR XI/5970/2022, 
Allegato1 Indistinti

DGR_5970_1 € 1.098,00 € 0.00 € 1.098,00

TOTALE € 1.098,00 € 0,00 € 1.098,00

Trova  riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  esclusivamente  nella  quota  di  ammortamento  (conto  conto
620300100 Amm.to attrezzature sanitarie) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 19.9.2023
IL DIRETTORE DELLA SC “BILANCIO,

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 

 

MP/COMM/578 
05 settembre 2023 

Spett.le 
ASST DELLA VALCAMONICA 
Servizio Ingegneria Clinica 

 
c.a.: Roberto Paolone  

roberto.paolone@asst-valcamonica.it  
 
OGGETTO: richiesta preventivo cardiostimolatore mod 4427 easypace Asst Valcamonica 
 
 
A seguito della vostra gradita richiesta, siamo a sottoporre la nostra offerta economica per 
l’eventuale fornitura di: 

 
PRODOTTI ORIGINALI FIAB SPA 

 

REF DESCRIZIONE 

4427 “EASYPACE" – Stimolatore cardiaco endocavitario monocamerale esterno. 
Con cavo F7816/30  

Prezzo unitario netto euro 900,00 + IVA 
 
CND: Z12050602 
RDM: 41719 
 
 
 
CONDIZIONI DI FORNITURA 
Consegna:   pronta s.v. 
Spedizione:   franco vostra sede 
Trasporto:   nostro carico 
Imballo:   gratuito 
IVA:    22% vostro carico  
Pagamento:   B.B. 60gg 
Validità offerta:  31/12/2023 
 
 
Rimaniamo a completa disposizione per quant’altro dovesse occorrere e con l’occasione 
salutiamo cordialmente. 
 
 
FIAB SpA 
-------------------------- 
segreteria commerciale Italia 
Marianna Pratesi 
 
 
All.: scheda tecnica 
 
 
 
 


		2023-09-21T09:32:26+0000




